
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1273  DEL  20/12/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  RELATIVO  ALL'INTERVENTO  DI 
"MIGLIORAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DELL'ISTITUTO SUPERIORE P. 
GOBETTI IN VIA DELLA REPUBBLICA N.41 SCANDIANO (RE)". RETTIFICA DET. 1086 
DEL 9/11/2023.



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
decreti  del  Presidente  n.  99  del  07/06/2023,  n.  182  del 29/09/2023  e  n.231  del 
29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati; 

• per  le procedure di affidamento e i contratti riguardanti investimenti pubblici, finanziati  
in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali  dell'Unione europea, ivi  comprese le infrastrutture di 
supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, l'articolo 225, 
comma 8,  del D.Lgs. 36/2023,  prevede che si  applichino, anche dopo il  1° luglio 
2023, le seguenti disposizioni:

• decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.  108 del 29 luglio 2021;

• decreto-legge n. 13 del 24 febbraio 2023, convertito, con modificazioni dalla legge 
n. 41 del 21 aprile 2023;

• specifiche  disposizioni  legislative  finalizzate  a  semplificare  e  agevolare  la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 
integrato per l'energia e il  clima 2030 di cui al  regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;

Richiamata la determina dirigenziale n. 1086 del 09/11/2023, con la quale si è provveduto 
ad affidare il servizio tecnico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione,  relativo  all'intervento  di  “Miglioramento  sismico  e  messa  in  sicurezza 
dell'istituto  superiore  P.  Gobetti  in  via  della  Repubblica  n.41,  Scandiano  (RE)”,  
all'operatore economico  ing. Lucio Iotti, con sede legale in via Bizet n.3, 42100 Reggio 
Emilia – C.F. TTILCU55E14F960C - P.IVA  IT01028870358, per un valore di € 75.285,00 
netti,  a cui saranno aggiunti  i  contributi  previdenziali  e assistenziali  (4%), nonché l’IVA 
(22%), per un importo complessivo lordo pari a € 91.715,21;

Dato atto che:

• il Responsabile Unico del Progetto è l'Arch. Giuseppe Ditaranto;

• l'importo del servizio, era stato stimato dal RUP, di € 79.000,00;

• l'ing. Lucio Iotti, tramite la piattaforma elettronica Sistema per gli Acquisti Telematici  
dell’Emilia-Romagna “SATER” ha presentato un'offerta con un ribasso del 8,50%, per 
un importo netto di € 72.285,00;

Determinazione N. 1273 del 20/12/2023 
pag. 2/4



Rilevato che nella determinazione dirigenziale n.1086 del 09/11/2023, sopra richiamata, si 
determinava, per mero errore materiale, il valore di € 75.285,00, come importo netto di 
affidamento all'ing. Lucio Iotti; 

Ritenuto pertanto di rettificare la determina dirigenziale n.1086 del 09/11/2023 nel dato 
relativo all'importo, indicando che si è proceduto ad affidare all'operatore economico ing. 
Lucio Iotti, con sede legale in via Bizet n.3, 42100 Reggio Emilia C.F. TTILCU55E14F960C 
– P.IVA   IT01028870358, il  servizio di  cui all'oggetto,  per un valore che conclude in € 
72.285,00  netti,  a  cui  saranno  aggiunti  i  contributi  previdenziali  e  assistenziali  (4%), 
nonché l’IVA (22%), per un importo complessivo lordo pari a € 91.715,21;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n.  A0144BA9DC, il  Codice Unico di Progetto (CUP) 
C66F23000000006;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1PNRR;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

– di  rettificare  la  determina  dirigenziale  n.1086  del  09/11/2023  nel  dato  relativo 
all'importo, indicando che si è proceduto ad affidare all'operatore economico ing. Lucio 
Iotti, con sede legale in via Bizet n.3, 42100 Reggio Emilia C.F. TTILCU55E14F960C– 
P.IVA  IT01028870358, il servizio di cui all'oggetto, per un valore che conclude in € 
72.285,00 netti,  a cui saranno aggiunti i  contributi previdenziali  e assistenziali  (4%),  
nonché l’IVA (22%), per un importo complessivo lordo pari a € 91.715,21;

– di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto dell'atto stesso;

– di  dare  atto  che  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.  A0144BA9DC, il Codice Unico di 
Progetto (CUP) C66F23000000006.

Determinazione N. 1273 del 20/12/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 20/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1273 del 20/12/2023 
pag. 4/4


